— 1 —

中共商丘师范学院委员会
商师党发〔2018〕21 号

中共商丘师范学院委员会 商丘师范学院

关于印发《2018 年工作要点任务分解》的通知

各党总支、直属党支部，校直各单位：

为确保《2018 年工作要点》落到实处，取得实效，

推动学校高质量、内涵式发展。现将《2018 年工作要点

任务分解》印发给你们，希望认真遵照执行。

各单位要高度重视任务分解中的各项工作，加强领导，

明确责任，制定措施，狠抓落实。同时，要切实做好未列

入任务分解的日常工作和学校临时交办的其他工作。牵头

领导要做好督促落实和组织协调工作；牵头单位每月 5 日

前向党政办报送上月工作进展情况、存在问题及本月工作

打算；协办单位要密切配合，共同推进；党政办公室、监

察处要加强联合督查督办，定期不定期发布督查督办工作

通报。

通知（ ）

— 2 —

中共商丘师范学院委员会

商 丘 师 范 学 院

2018 年 3 月 30 日

— 3 —

商丘师范学院 2018 年工作要点任务分解

序

号
工作任务

牵头

领导

牵头

单位

协办

单位

完成

时间

一、突出工作重点，坚定不移推进高质量发展

1
做好两级理论学习中心组习近平新时代中国特色社会主义思
想和党的十九大精神学习

朱 伟 宣传部 各基层党组织 12月

2
推动习近平新时代中国特色社会主义思想进教材、进课堂、
进头脑

朱 伟
陈向炜

宣传部
教务处

马克思主义学院 12月

3 开展处级干部和党支部书记党的十九大精神集中轮训 陈中亚 组织部
党政办公室
宣传部

6月

4
积极组织课题攻关，深化习近平新时代中国特色社会主义思
想研究，实施校级思想政治工作项目立项申报工作

朱 伟
徐茂田

宣传部、科研
处

马克思主义学院
等相关学院

5月

5
开展“我的中国梦”系列主题教育和“永远跟党走”主题社
会实践活动

朱 伟
宣传部
团 委

各基层党组织 12月

6
出台《关于深入学习贯彻党的十九大精神开启新时代全面建
设高水平应用型大学新征程的实施意见》

陈中亚 党政办公室 4月

7
加快“省示范性应用技术类型本科院校”和国家“十三五”
应用型本科产教融合工程项目建设步伐

蒋志民
薛明志

发展规划处
教务处
基建处
财务处

12月

8 做好示范校建设情况年度考评各项准备工作 蒋志民 发展规划处 各单位 9月

— 4 —

9
做好校本教育教学改革研究和总结，形成具有商师特色的应
用型大学建设理论成果

蒋志民 发展规划处
教务处、教学评
价与教师发展
中心、各学院

7月

10 开展庆祝改革开放 40周年活动 朱 伟 宣传部
学生处、团委、
后勤服务中心

12月

11 制订《深化学校综合改革实施细则》
陈中亚
蒋志民
陈向炜

党政办公室、
发展规划处、
教务处

6月

12 制订《岗位设置实施方案》 薛明志 人事处
组织部
发展规划处

9月

13 制订实施《人事分配制度改革实施方案》 薛明志 人事处
发展规划处、教
务处、财务处、
科研处

9月

14 做好审核评估迎评工作 陈向炜
教学评价与教
师发展中心、
教务处

各单位 12月

15
做好专业评估、本科教学基本状态数据填报、2017—2018 学
年质量报告编制和师范专业认证工作

陈向炜
教学评价与教
师发展中心、
教务处

各单位 12月

16
落实《硕士授权单位三年（2018-2020 年）建设规划方案》，
做好申硕相关学科建设

徐茂田 科研处
人事处、教务处、
财务处、校地合
作处、相关单位

12月

— 5 —

二、加强党的领导，推进全面从严治党向纵深发展

17 开展“不忘初心、牢记使命”主题教育 陈中亚 组织部 各基层党组织 12月

18 推进“两学一做”学习教育常态化制度化 陈中亚 组织部 各基层党组织 12月

19 完善党内规章制度体系 陈中亚 党政办公室
纪委、组织部、
宣传部、统战部

12月

20 制订干部教育培训计划，提升培训质量和水平 陈中亚 组织部 12月

21 建立完善干部考核评价机制和日常管理监督机制 陈中亚 组织部 人事处 6月

22 落实干部正向激励、容错纠错、能上能下等机制 陈中亚 组织部 12月

23 召开人才工作会议 陈中亚 组织部 人事处 10 月

24 做好基层党组织专项评估迎评工作 陈中亚 组织部 各基层党组织 9月

25 开展党建创新活动立项申报工作 陈中亚 组织部 各基层党组织 10月

26 实施教师党支部书记“双带头人”培育工程 陈中亚 组织部 各基层党组织 12月

27 举办党总支书记、党支部书记培训班 陈中亚 组织部
党政办公室、宣
传部

8月

28 打好脱贫攻坚战，如期高质量完成脱贫任务 陈中亚 组织部 各基层党组织 12月

— 6 —

29 召开党风廉政建设会议 李永春 纪委、监察处 3月

30 开展党风廉政建设专项巡察督查 李永春 纪委、监察处 12月

31 制订《贯彻执行中央八项规定精神实施细则》 李永春 党政办公室 3月

32
积极践行监督执纪“四种形态”，
严肃查处党员干部违反党纪政纪行为

李永春 纪委、监察处 12月

33 做好省委巡视持续整改工作，建立长效机制 陈中亚 党政办公室 纪委、组织部 6月

34 加强基层纪检委员队伍建设 李永春 纪委、监察处 12月

35
推进重点领域腐败和作风问题等专项治理，严肃惩治学术不
端行为

李永春 纪委、监察处 12月

36 开展反腐倡廉宣传教育和廉政文化建设 李永春 纪委、监察处 12月

37 做好全省高校统战工作考核迎评工作 陈中亚 统战部 12月

38 召开第八届科技文化艺术节 朱 伟 团委
后勤服务中心、
各学院

4月

39 加强关心下一代工作委员会建设 陈中亚
离退休职工管
理处

12月

— 7 —

三、坚持立德树人，构建全方位育人工作格局

40
贯彻落实《党委意识形态工作责任制实施细则》，强化引导、
管理与考核

朱 伟 宣传部 各基层党组织 12月

41 召开党建与思想政治工作会议 朱 伟 宣传部 组织部、统战部 4月

42 召开党建与思想政治工作会议研讨会 朱 伟 宣传部 12月

43
推进马克思主义学院建设，召开思想政治理论课教学经验交
流会，加强思政课教师队伍建设和培养

朱 伟
陈向炜

马克思主义学
院、教务处

12月

44
落实《全面深化新时代教师队伍建设改革意见》，深化教师
队伍建设改革

薛明志 人事处 12月

45 开展“不忘初心、立德树人”师德主题教育系列活动 朱 伟 宣传部 工会、教务处 4月

46 开展“第三届十佳最美教师评选”活动 朱 伟 宣传部 各学院 5月

47 开展师德师风教育培训和系列活动
朱 伟
薛明志

人事处、宣传
部

各学院 12月

48 开展“两创两争”精神文明创建等活动 朱 伟 宣传部 各基层党组织 5月

49 巩固省级文明单位标兵建设成果，争创省文明校园标兵 朱 伟 宣传部 各单位 12月

50 开展丰富多彩、积极向上校园文化活动
朱 伟
郭文佳

宣传部、团委、
学生处

各学院 12月

— 8 —

51 开展“十佳班主任”评选活动 朱 伟 学生工作部 各学院 10月

52 开展“宿舍文化节”“安全文明卫生月”等活动 郭文佳 学生处 各学院
4-12

月

53 开展辅导员“职业技能大赛”和“年度人物”评选活动
朱 伟
郭文佳

学生工作部、
学生处

各学院 12月

54 开展“十佳学风班级”评选活动 郭文佳 学生处 各学院 12月

55 召开体育工作会议 陈向炜
教务处
体育学院

4月

56 承办好河南省大学生“诚信校园行”学生资助政策知识大赛 郭文佳 学生处 4月

四、深化教育教学改革，持续提高应用型人才培养水平

57 积极开发选修课，丰富课程资源，进一步扩大学生选择权 陈向炜 教务处 各学院 10月

58
完善转专业办法，探索主辅修互换，允许学生休学创业，扩
大学生对专业学程的选择权

陈向炜 教务处 11月

59 加强教学管理信息化建设，保障完全学分制改革 陈向炜 教务处 10 月

60
落实《专业集群建设实施意见》，完善专业集群内部共建共
享机制

陈向炜 教务处 6月

61
深化应用型示范专业建设，探索专业课程体系和教学内容全
面改革举措

陈向炜 教务处 各学院 8月

— 9 —

62 做好豫东片区教师教育联动发展共同体建设 陈向炜 教务处
教师教育学院
继续教育学院

12月

63 启动第三批课程教学范式改革项目立项申报工作 陈向炜 教务处 6月

64 建设若干个联动化智慧型教学场所 陈向炜 教务处 10月

65 实施多样化课程考核方式和多元化考核成绩认定办法 陈向炜 教务处 9月

66
实施实验实训实习平台建设“463”工程，做好教学楼休闲区、
小教室改造和文创工作室论证建设

陈向炜 教务处 12月

67 打造 3-5 个社会服务型综合平台 陈向炜 教务处
艺术设计学院等
相关学院

9月

68 积极与企业共建共享生产性实训基地 陈向炜 教务处 校地合作处 12月

69

实施创新创业人才培养燎原计划，完善创新创业学分积累与
转换、弹性学制管等政策，推进创新创业教育全方位深层次
融入人才培养全过程

陈向炜 创新创业学院 教务处 11月

70 提升创客书香咖啡馆等创新创业载体孵化效能 陈向炜 创新创业学院 10月

71 做好国家级、省级、校级大学生创新创业训练计划项目孵化 陈向炜 创新创业学院 教务处 12月

72 推进与商丘市梁园区合作共建大学科技园 陈向炜 创新创业学院 校地合作处 11月

73 启动创新创业文化“五个一”建设工程 陈向炜 创新创业学院 4月

74 争创国家级众创空间、省级科技孵化器 陈向炜 创新创业学院 12月

— 10 —

75 科学制定分专业招生计划 郭文佳 招生与就业处 5月

76 举办校园开放日暨优质生源基地建设研讨会 郭文佳 招生与就业处 6月

77 实施就业质量提升工程 郭文佳 招生与就业处 12月

78 做好大学生征兵工作 朱 伟 武装部 11月

79 做好就业服务大厅建设工作 郭文佳 招生与就业处 9月

80 做好软件工程中外合作办学项目启动工作 陈向炜 国际交流处 7月

81 积极申报教育部中外合作办学项目 陈向炜 国际交流处 12月

82 组织开展应用型专业教师国外培训工作 陈向炜 国际交流处 12月

83 推进与德国 BSK 国际教育机构合作，建立德语中心 陈向炜 国际交流处 10月

84 做好中外合作办学项目专业教师境外培训选派工作 陈向炜 国际交流处 12月

85 实施学生对外交流交换项目 陈向炜 国际交流处 10月

五、加强产教融合，着力提升服务经济社会发展能力

86 实施国家项目培育计划 徐茂田 科研处 各相关学院 12月

87 积极申报河南省重点实验室和工程技术研究中心 徐茂田 科研处 12月

— 11 —

88 制订《横向科研项目经费管理办法》 徐茂田 校地合作处 财务处、审计处 5月

89 积极承担横向科研项目，努力实现到账经费新突破 徐茂田 校地合作处 各学院 12月

90 推进与商丘市“1+N”战略框架协议落实 徐茂田 校地合作处 科研处 12月

91 修订完善科技成果转化管理暂行办法 徐茂田 科研处
校地合作处、各
学院

4月

92 实施产学研合作协同育人项目 徐茂田 校地合作处 各学院 5月

93 成立知识产权信息服务中心 徐茂田 校地合作处 科研处 12月

94
加强资产经营公司的运营和管理，遴选一批工作室进行孵化
和培育

徐茂田 校地合作处 各相关学院 6月

95 联合成立高分辨中心和大数据科学研究院 徐茂田 校地合作处
科研处、各相关
学院

10月

96
积极推进穆青新闻学院、河南省社会科学研究院商丘分院建
设

徐茂田 科研处
校地合作处、各
相关学院

12月

97
贯彻《行业学院管理暂行办法》，建设 1-2 个现代产业学院
或未来技术学院

徐茂田 校地合作处 各相关学院 12月

98 做好学科型、协同创新型公司遴选工作 徐茂田 校地合作处 各相关学院 6月

99 推进合作发展联盟建设，召开联盟年会和各专业委员会会议 徐茂田 校地合作处
发展规划处、各
学院

12月

100 推进素质拓展训练和无人机培训基地建设。 徐茂田 校地合作处
财务处、基建
处、相关学院

12月

— 12 —

101 召开校友会成立大会 徐茂田 校地合作处 各学院 5月

102 推进各地校友会组织建设 徐茂田 校地合作处 各学院 12月

103 启动基金会申报和注册工作 徐茂田 校地合作处 12月

104 制订捐赠奖励办法，建立捐赠项目名录 徐茂田 校地合作处 10月

六、强化科学管理，切实提高综合服务保障水平

105 开展学生“学宪法 讲宪法”和国家宪法日主题教育活动
朱 伟
郭文佳

宣传部、学生
处

12月

106 积极推进党务、校务公开 陈中亚 党政办公室 12月

107 加强法律事务中心建设，提高法治服务能力 陈中亚 党政办公室 12月

108
落实《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准》，制订
学校本科教学质量标准纲要

陈向炜
教学评价与教
师发展中心

教务处 9月

109 实施基层教学组织教研活动提升计划 陈向炜 教务处
教学评价与教
师发展中心、各
学院

12月

110 开展教学听课月活动 陈向炜
教学评价与教
师发展中心

教务处 9月

112 组建新一届教学督导委员会 陈向炜
教学评价与教
师发展中心

6月

— 13 —

113 做好语言文字规范化示范校创建工作 陈向炜 教务处 11月

114
做好成人高等教育试点评估工作，强化“国培”“省培”项
目管理，积极开展多种形式的非学历教育培训

蒋志民 继续教育学院 10 月

115 加大高层次人才培养与引进力度 薛明志 人事处 12月

116 推进“双师双能双百双聘”工程
陈向炜
薛明志

教学评价与教
师发展中心
人事处

12月

117 开展实践锻炼与单科进修教师绩效考核与成果展示活动 陈向炜
教学评价与教
师发展中心

4月

118
贯彻《教师教学能力提升计划实施方案》，发挥教学教师多

功能中心作用，持续提升教师教学能力
陈向炜

教学评价与教
师发展中心

12月

119 做好首届校长教学质量奖评选工作 陈向炜
教学评价与教
师发展中心

9月

120 启动“每周教学论坛”系列活动 陈向炜
教学评价与教
师发展中心

12月

121 上报《自主评审专业技术职务实施方案》 薛明志 人事处 6月

122 贯彻实施《内部控制手册》 辛作义 财务处 12月

123 制订劳务费等人员经费管理发放办法 辛作义 财务处 6月

124 做好债务资金的管理，有效把控财务风险 辛作义 财务处 12月

— 14 —

125 做好新增国有资产入库、验收和拟报废资产处置工作 辛作义
设备与资产管
理处

12月

126 选择校内部分单位，对其使用的固定资产进行清查 辛作义
设备与资产管
理处

12月

127 开展对校内部分实验室绩效考核工作 辛作义
设备与资产管
理处

教务处 12月

128 修订完善国有资产处置管理办法 辛作义
设备与资产管
理处

6月

129 建设零星维修、小型装修、改造项目商家库 辛作义
设备与资产管
理处

5月

130 完善自行招标项目评审专家库建设 辛作义
设备与资产管
理处

5月

131
强化财务收支审计、专项业务费预算执行审计、领导干部经
济责任审计

蒋志民 审计处 财务处 12月

132 开展大额经济事项专项审计和重点工程项目全过程跟踪审计 蒋志民 审计处
财务处、设备与
资产管理处

12月

133 积极推进两校区校园规划 薛明志 基建处
党政办公室、发
展规划处

7月

134 做好工科实训大楼的开工建设工作 薛明志 基建处
发展规划处、财
务处、后勤服务
中心、相关学院

12月

135 做好梁园校区 12号学生公寓楼和校园道路建设 薛明志 基建处 后勤服务中心 12月

136
完成睢阳校区 3、4、5 号学生宿舍楼改造，推进梁园校区西
侧围墙透绿工程建设

薛明志 基建处 后勤服务中心 12月

— 15 —

137 做好百花园建设 徐茂田 后勤服务中心 9月

138 启动艺术楼、音乐厅项目设计工作 薛明志 基建处 相关学院 12月

139 完成睢阳校区环网柜工程 徐茂田 后勤服务中心 9月

140 完成梁园校区开闭所建设 徐茂田 后勤服务中心 5月

141 推进学生宿舍校园网建设项目和校内无线网络全覆盖 辛作义
信息化管理中
心

9月

142 做好学生网上安全感知平台建设（包括网上舆情技术监控） 辛作义
信息化管理中
心

7月

143 提高各项工作的信息化管理水平，推进移动数字化校园建设 辛作义
信息化管理中
心

12月

144 做好物业服务、饮食公司招标 徐茂田 后勤服务中心 7月

145 做好标准化食堂建设工作 徐茂田 后勤服务中心 12月

146 做好地源热工程试水试压验收 徐茂田 后勤服务中心 5月

147 推进学生宿舍空调安装工程 徐茂田 后勤服务中心 5月

148 推进家属区物业化管理 徐茂田 后勤服务中心 5月

149 推进教职工住房建设 朱 伟 工 会 各单位分会 12月

— 16 —

150 召开第三届第二次教职工暨工会会员代表大会 朱 伟 工 会 4月

151 推进家属区环境改造 徐茂田 后勤服务中心 12月

152 做好部分家属区电力改造 徐茂田 后勤服务中心 12月

153 做好节能减排工作 徐茂田 后勤服务中心 12月

154 开展校园安全稳定隐患排查和化解及平安校园创建活动 郭文佳 保卫处 党政办公室 12月

155 推进学校消防安全管理和校园及周边治安防控 郭文佳 保卫处 12月

156
提升“庄子.道家.道教”研究专栏和栏中栏“海外研究新动
态”质量，创建全国高校名牌栏目

徐茂田 学报编辑部 12月

157 推进图书馆空间改造和布局调整，切实改进图书馆功能 蒋志民 图书馆 基建处 6月

158 开展读书月活动 蒋志民 图书馆 4月

159 制订《大兴调查研究之风的实施意见》 陈中亚 党政办公室 3月

160 制订《关于加强落实工作的意见》 陈中亚 党政办公室 4月

161 制订《关于加强制度执行的实施意见》 陈中亚 党政办公室 3月

— 17 —

— 18 —

中共商丘师范学院委员会办公室 2018年3月30日印发